
ákta z roku 1548' &ktonstuske íuilil Jalrl"e I54s
getrol'ig.

I,éta 1548 sněm český nebyl držán. Pod nápis léta tohoto klacleme listinn kteréž ja'ko ákonní ustanovení s jednrí'ním
gněmovním úzce souYisí anebo na soutlnÍ nálezy z t.1647 se vztahují a je doplňují'

192. Instrutsci, tland rychtd,řůnkrdloas\eýrn a 1tět a d,uaď,cetž městech, ja\sbg se a ou,řad,ech saýeÁ, ehollati měIi,

v eueŠpuaru. 1548' 17 letlna. _ MS. v archivu čoského místodržiietstYí.

Instrukcí ďo dolepsaných 2-a měst, kažťlému rychtáři zvláště.

Terďinand cc. Instrukcí N. měštěnínu a oby.vateli města našeho N., ryclrtáři našemu v témž
městě našem usazenému' kterak se při tómž rychtářství jemu svěřeném chovati má, rydaná.

Přeďkem, jakož jsou obyvatelé města N' v někte.rých věcech proti nám provinili a přečinili,
i znajíc my toho zvláštní naši potřebu býti, pro uvarování buďoucích těch a takových neb k těm
podobných věcí a aby poďdanost, posiušnost a Yěrnost k nám zacbová,na byla' abychom v témž městě
našem N. ďobrý Ťáťt míti mohli: protož sme Y nyní dotčeném městě swchupsaného N. za rychtáře
našeho, vŠak ďo vuole a změnění naŠeho vo}iti a usaďiti ráčili. Chtíce tomu, aby nynější i butloucí
rychtář, kiqrýž tu otl nás neb ,ďědicuov našich usazen buďe, ná,m' clětlicuom a buďoucím našfuq
králuom česbým, přísahou za.tázán byt, kterýŽto rychtáŤ v raclě mezi ouřaelem konšelským serlati,
plvní místo míti, tlobré a užitečné naše a clětlicuovnaŠich všemi obyčeji obmýšleti, jeťlnati a puosobiti
má věrně, právě a poslušně, k náq se jakožto k kÍáli, pánu svému a na místě našem k nejjasnějšímu
knížeti Fertlinandovi, arciknížeti rakouskému,' sYnq našemu nejmilejšírnu, aneb komuž bychom kažďého

času o tom poručiti ráčiti, chovaje a zření své maje. ' ,Také aby tyž rychtáŤ toho pilen byl a šetřil'
jestližeby v, ouřaďě konšelském aneb na jiném místě mezi obcí tu v městě co tobo pŤezvěďěl, žeby

se proti nám, tluostojenstlí, wchnosti a proti komoře naší královské přetl se bralo a puosobilo, aneb
jaké srozuměuí a puntování se {álo, o torrl' aby nám ihneď bez meškrí,ní aneb . na místě našem
jmenovanému synu našemu oznamoval a netajil, i také sám, pokuttž bude mgci, takové věci pře-
trhoval. A ny natl ním, jakožto rychtáŤem naším, rukrr naši královskou ve všem slušném milostivě
ilržeti ráčÍme.



Aktenstiiclrc zum Í. 7548 gehóti'g'

Dále ďotčený rychtář náš má vžď11x{ při soudích konše]skýoh bývati a ten pořádek clržeti,

abY se k hoďině .r'oitj'Jrnír.1t' 
jir.* ;ďt*uay_u pruotahy v jiclr sptavedlivostech se rreclály, osob

přijímači nebyli, 'uz 
.ňo*o",o-jur. tot'utómu skutečnt k spravedlivostem jeďnoho kažclého clopomáhali;

oakliby se časně ';;il;Ji- aneb kterú osobú z konŠei co scbázelo, o to se k rrim clomlouvati,

iakliby přestati "..#l;_ry- 
osoby uám 

_neb 
ďěďicuom našim oznamovati' Kterýžto rychtář ve všem

tajnostraďyzachovatimá,"lečbySecoprotivrchn9stjaď1ostojenstvínebosoběnaŠíkrálovskéneb
clěďicuov našich j.d';j;;toho nikoiiv před námi tajiti-uemá'

Item, ouřad t.i's.r*r.y té moci .,r'íti nemaji aby obce měli svolávati pro kteréžlroli pŤíčiny'

ani žádných spoteonffi-..":ů195 !r1mc 
rathouztr nemívati: než rychtáŤ náš' kďyž toho buďto pro

poselství naše'neb p"r, ;ňí'"MŠtní domáci potřeby, kteréŽby, oni jemu kaŽdého času za duoleŽité

a pilné oznámili, - ; J;-l" t9!o.:rÍt'i ;;*ř'b"; tóruv a nejináč óuec svolati a při tom při vŠem'

co se jeďnati buďe, o*oiloo sám býti má'

A jakoŽ sme také některé pokuty " ryP1ďy 
o. t9*ž. městě rrašem N' portle znění zuovu

naďaných privilegií témuž městu poroostaíiti ráěiii, protož aby rychtáŤ náŠ piině na to své zření

měl' aby se nám zaíoe tutooá pokuta-'neprorntčcta,_zatajena a obmeškána neby}a; nébrž jakž by

o které talrové nám náležité pokutě zvěďěi o to* 1á1 ueb na místě našem ziízeným raďán komory

naší české každého času, jalrým 4pťrsouem a ktelak jest co toho a oď koho na nás připadlo' ozna-

inovati a to zatímspďu s ouřaclem r.oJr"r*r'y- opátliti má až ďo clalšího oď nás ueb ďotčených

raď komory naší české, jakby se o to* 
^Ěr.n]uti 

meu, oznámení' A též co se jiných věcí k ouŤadu

rychtářskémunáleŽitýchd'otýče,-v.to*utysetýž.rychtářnáŠpoďleouřadusvéhotakchoval,to
Ťíďil a k tomu clo}rlíďal, pokudž ;.st o^ tom svrcht jm.enovaným naďáním a novým obďarováním

naříaeno; zvtrášť pair, aby ve všem. o.non.' rovnost pr'áva a s$raveďIívost zachována by1a' z1é se

přetrhovalo, preacn,ezeto á neposlušnÍ uuy" *. bez promijení trestali' A k tomu on rychtář svého poď-

ryclrtáře míti, kterýŽ_i."i ptrJ-r'ťr. jak1 
'y.niar 

oi* ,oií,ran býti a týmž rychtářem se spravovati má"

obzvláště ;ril;;r''t.p*uoy"'y.ntír , po,r'ychtá,řem svým rra to bedlivě šeířiti a toho pilen

býti nrá, aby v tériž rněstě'nic 
_ 

se- toho bu& oď měštan oseďlých neb neosedlých, svoboďných ueb

pÍespolních neďálo, nemluvilo ani oerpioatoj 'oz 
ty před'kem p'oii pá'o Bohu všemohúcímu nei'áďného

bylo, potom na posměclr a k zlehčení noo.tá;.o.tui u 19u"osii naší kiálovské a clěďicuov naŠich býti

mohtro, nébrž aby ;;r' - .noau rozi oš.rťák na kažďém místě v tom měsíě se rozmáhala; zvláŠtě

pak v neďělské - j*; sváteční $ni 
ar1 íiái clo kosteluov choclili, slova božího a mší svatýcb pilni

byli. Pakliby tto iostiz.n !y1,...ž. 
se lak nechová a přestupuje, toho kažclého poďle jeho provinění

skutečně trestati a nám neb'z'ízený.".uní* komory naší české na hrad Pražský_,oznamovati má;

zv'áště pak tomu "n..*, "rry 
pouor.Ť l iiai zatrrá'eůné .ryzďvihovaii, pruochoďu jim neda'i, neŽ aby

kažďý své pre.. o ju* ňrao1""'tuay uly-v t.*z -e'to ďobié křestanské obbování a poŤáďek vyzďviŽen

a z|ý ptefužen.tly1rv.r'tar' 
nynější a budoucí, pŤípis spečetěný toho' nov'ého obďarování, které sme jiru

teď nedávno dáti ráčili. oc1 purkmistra u'r.oos.r ,iiti u to maje tím se spravovati má; žáďného

artikule pŤestoupiti neďopouštěj.; u o.ioiitro potl'le toho nového ábďarování' ale ve všem jiném' což

se v této instrukcí lypisuje, to činiti ;']"ř;'"ě':9.*o přísežnérnu stuzellít1 pánu svému činiti

láIeží,jakoŽ pak ; ;ffi^-#ď'o-po.nyuolrti 
"ňiti nereri*e. A my jemrr to vší mi'ostí naší královskú

spomínatirch'i*iosno*u 
v úterý clen sv. Antonína léta cc 48 a království našich řírnského osm-

544 Akta z mku 7548'

náctého a jinýoh ttvamecitmého'
Do Hraďce naď Labem, do

do Óásiavě, do Broclu, do Klatov, do
Litorněřic, ďo Kaďaně, d'o Žatce, ďo Mďníka' 

' 
d'o Loun'- do

T'ín-",'oo Jaroměře, do Slaného, do Nimburku' ďo Kolína'


